



BANCA POPOLARE · VOLKSBANK

PRINCIPALI DATI ECONOMICI ED AGGREGATI PATRIMONIALI

DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2015



PRINCIPALI DATI ECONOMICI

Il margine di interesse si attesta a 132,5 milioni, in aumento del 19,0% (111,4 milioni nel 2014).

Le commissioni nette, pari a 77,5 milioni nell'anno, sono in aumento (+27,0%).

Il risultato netto delle finanziario (compresi i dividendi) è positivo per +32,3 milioni. Tale risultato beneficia, tra l'altro, delle plusvalenze realizzate per effetto della cessione delle interessenze partecipative detenute in Istituto Centrale delle Banche Popolari, ARCA SGR per complessivi 15,7 milioni.

Il margine di intermediazione risulta pari a 242,3 milioni, in aumento del 32,0% rispetto al 2014.

Le rettifiche nette su attività finanziarie si attestano a 46,5 milioni, in aumento del 60,6% rispetto al dato del 2014. La variazione è principalmente riconducibile al comparto del credito con 43,7 milioni (+61,4% rispetto ai 27,0 milioni del 2014).

La copertura sulle sofferenze registra un valore del 51,6% (41,7% nel 2014), sulle inadempienze probabili del 23,1% (11,1% nel 2014) e sui crediti in bonis dello 0,64% (0,50% nel 2014). Complessivamente i fondi rettificativi sono pari al 6,64% degli impieghi lordi (3,09% nel 2014).

Le rettifiche nette su altre attività finanziarie, sono pari a 2,4 milioni, principalmente riferibili a impairment su un titolo di Banca Marche.

Il costo del credito nel 2015 risulta pari a 63 BPS, in aumento rispetto ai 51 BPS dell'esercizio precedente.

Il risultato netto della gestione finanziaria, pari a 195,6 milioni nell'anno, è in crescita del 26,6% rispetto ai 154,6 del 2014.

I costi operativi, al netto degli oneri e proventi di gestione, risultano pari a 199,4 milioni (+46,0%). Le spese per il personale risultano pari a 98,0 milioni (+32,6%). Le altre spese amministrative ammontano a 86,8 milioni (+59,4%). Le rettifiche di valore su attività materiali ed immateriali si attestano ad 8,5 milioni (+31,0%).

In data 3 dicembre 2015, in relazione all'avvio del nuovo meccanismo di finanziamento del Sistema di garanzia dei depositi ("SGD"), l'onere imputato a conto economico di competenza di Banca Popolare • Volksbank è risultato pari a 1,1 milioni.

In data 24 novembre 2015, Banca d'Italia, a seguito dell'istituzione del Fondo di Risoluzione Nazionale, ha definito le modalità di calcolo dei contributi annuali a carico delle singole banche. L'importo a carico di Banca Popolare • Volksbank per il 2015 è risultato pari a 1,9 milioni.

Nel quadro del Programma di risoluzione delle crisi di Banca delle Marche S.p.A., Banca Popolare dell'Etruria e del Lazio S.c.p.a., Cassa di Risparmio della provincia di Chieti S.p.A. e Cassa di Risparmio di Ferrara S.p.A., si è reso necessario procedere alla raccolta della contribuzione straordinaria, pari a tre annualità della contribuzione ordinaria. L'importo a carico di Banca Popolare • Volksbank è risultato pari a 5,8 milioni.

L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta, nel periodo, a 23,4 milioni, rispetto al dato del 2014 di 34,4 milioni.



Le imposte sul reddito sono pari a 1,0 milioni. Tale importo include, tra l'altro, gli effetti, di natura non ricorrente connessi con l'incorporazione del Gruppo Banca Popolare di Marostica, i benefici rinvenienti dall'affrancamento del maggior *fair value* dei crediti verso la clientela rispetto al valore contabile degli stessi risultante dal bilancio del Gruppo incorporato nonché gli effetti del regime di "Participation Exemption" di cui hanno beneficiato le citate cessioni di interessenze partecipative in ICBPI e ARCA SGR.

L'utile al netto delle imposte risulta pari 22,4 milioni, in aumento del 10,5% rispetto all'esercizio precedente (20,2 milioni).

PRINCIPALI AGGREGATI PATRIMONIALI

La raccolta diretta da clientela comprensiva della componente *wholesale* (debiti verso clientela, titoli in circolazione e passività finanziarie valutate al fair value) si attesta a 6.788,4 milioni, in aumento del 33,1% rispetto a fine 2014 (5.101,5 milioni). La crescita avviene nella raccolta da conti correnti e depositi (+58,2% e +1.742,8 milioni), diminuiscono i pronti contro termine e rimangono stabili i titoli in circolazione.

La raccolta diretta da clientela, depurata della componente *wholesale*, si attesta ad 6.331,8 milioni, con una crescita del 37,0%.

È pertanto confermata la buona attenzione che la clientela riserva alla Banca, sia sotto il profilo delle obbligazioni, sia dei conti correnti e depositi: si rileva, infatti, che la componente *wholesale* rappresenta solo lo 6,73% della raccolta totale.

La raccolta indiretta da clientela, valorizzata ai prezzi di mercato, è pari a 3.039,2 milioni, in crescita (+43,6% rispetto ad inizio anno). I titoli in custodia e amministrazione ammontano a 1.436,8 milioni, i fondi di investimento sono pari a 1.261,3 milioni mentre la componente assicurativa è pari a 341,2 milioni.

I crediti verso la clientela, al netto delle rettifiche di valore, sono pari ad 6.447,9 milioni, in crescita del 25,8% da inizio anno. Il rapporto tra impieghi e raccolta si colloca al 101,8% (110,8% a fine 2014).

L'ammontare dei crediti deteriorati netti è di 627,6 milioni, +82,5% da inizio anno, con una componente di sofferenze pari a 315,2 milioni (+90,5%); tali importi risultano rispettivamente pari al 9,7% e al 4,9% del totale dei crediti netti verso clientela (il confronto con i valori lordi evidenzia rispettivamente il 15,2% ed il 9,4%). Il livello di copertura dei crediti deteriorati è del 40,1%.

La posizione interbancaria netta risulta negativa per 793,7 milioni (in confronto ad un dato di 546,3 milioni di fine 2014) derivante dallo sbilancio tra i crediti verso banche di 44,8 milioni (+13,7%) ed i debiti della stessa natura pari a 838,5 milioni (+43,2%).

Si conferma un eccellente profilo di liquidità della Banca, in ulteriore miglioramento rispetto al dato già positivo del 2014, in grado di fronteggiare con tranquillità le scadenze prevedibili del 2016, grazie al significativo ammontare di titoli stanziabili presso la BCE, pari a € 1.289 milioni, già depurato dell'*haircut*, di cui circa il 50% regolarmente non utilizzato.

Le attività finanziarie ammontano complessivamente a 1.601,5 milioni, in incremento del +56,1% rispetto alla fine del 2014.



Gli aggregati di vigilanza, determinati sulla base della metodologia standard di Basilea III, evidenziano il mantenimento di valori ampiamente superiori ai requisiti minimi prudenziali:

- Common Equity TIER 1 e Fondi Propri pari a 641,9 milioni (+12,0%);
- CET 1 Ratio stimato al 11,2% (a fronte del 13,3% di fine 2014);
- Total capital ratio stimato al 11,2% (13,4% a fine 2014).

Includendo anche gli effetti dell'aumento di capitale per complessivi 95,8 milioni, interamente sottoscritto nel mese di gennaio, il CET 1 Ratio sarebbe risultato pari al 12,8%. Gli effetti dell'aumento di capitale saranno inclusi nel calcolo dei requisiti prudenziali a partire dalla segnalazione riferita al 31 marzo 2016.

Al 31 dicembre 2015 la compagine sociale è formata da n. 56.445 Soci e n. 1.833 azionisti. Sempre a fine esercizio i dipendenti sono n. 1.368. Le filiali sono n. 188.

Ad integrazione delle informazioni riportate, si allegano i prospetti di Stato patrimoniale e di Conto economico al 31 dicembre 2015 confrontati con il periodo precedente, oltre ad un riepilogo dei principali indicatori.

Bolzano, 5 febbraio 2016

Il Direttore Generale

Johannes Schneebacher

Il Presidente

Otmar Michaeler

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Alberto Caltroni, dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 58/1998 (Testo unico della Finanza), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Bolzano, 5 febbraio 2016

**I Dirigente preposto alla redazione dei
documenti contabili societari**

Alberto Caltroni

Il presente comunicato è disponibile sul sito www.volksbank.it e www.bancapopolare.it.



STATO PATRIMONIALE

Voci dell'attivo <i>(dati in euro)</i>	31.12.2015	31.12.2014
10. Cassa e disponibilità liquide	62.622.180	51.172.669
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	39.093.738	46.982.315
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.387.185.925	919.419.468
50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	170.425.794	54.757.201
60. Crediti verso banche	44.803.704	39.420.360
70. Crediti verso clientela	6.447.870.911	5.124.169.380
100. Partecipazioni	4.769.334	4.625.766
110. Attività materiali	145.591.338	118.497.064
120. Attività immateriali	121.936.848	41.841.841
<i>di cui:</i>		
- avviamento	99.601.776	40.392.116
130. Attività fiscali	164.480.147	61.635.277
<i>a) correnti</i>	65.970.087	33.865.805
<i>b) anticipate</i>	98.510.060	27.769.472
140. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
150. Altre attività	126.544.475	63.602.440
Totale dell'attivo	8.715.324.394	6.526.123.781

Voci del passivo e del patrimonio netto <i>(dati in euro)</i>	31.12.2015	31.12.2014
10. Debiti verso banche	838.462.663	585.675.436
20. Debiti verso clientela	5.207.990.000	3.507.308.773
30. Titoli in circolazione	1.570.686.783	1.435.639.039
40. Passività finanziarie di negoziazione	3.129.718	3.402.446
50. Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	9.692.320	158.578.508
80. Passività fiscali	51.475.184	45.798.167
<i>a) correnti</i>	15.335.514	19.696.983
<i>b) differite</i>	36.139.670	26.101.184
100. Altre passività	214.845.363	126.901.880
110. Trattamento di fine rapporto del personale	21.260.432	20.188.914
120. Fondi per rischi ed oneri:	20.628.487	2.809.104
<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	-	-
<i>b) altri fondi</i>	20.628.487	2.809.104
130. Riserve da valutazione	(15.302)	1.750.639
160. Riserve	267.738.225	262.856.546
170. Sovrapprezzi di emissione	307.527.281	202.458.684
180. Capitale	179.535.732	152.508.440
200. Utile (perdita) d'esercizio	22.367.508	20.247.205
Totale del passivo e del patrimonio netto	8.715.324.394	6.526.123.781



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	31.12.2015	31.12.2014
<i>(dati in euro)</i>		
10. Interessi attivi e proventi assimilati	197.878.147	176.732.399
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(65.400.300)	(65.374.324)
30. Margine di interesse	132.477.847	111.358.075
40. Commissioni attive	86.154.885	69.278.072
50. Commissioni passive	(8.612.504)	(8.240.210)
60. Commissioni nette	77.542.381	61.037.862
70. Dividendi e proventi simili	7.996.901	1.803.942
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	2.025.039	(1.836.509)
100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di:	22.124.216	11.203.516
<i>a) crediti</i>	<i>(2.190.918)</i>	<i>(1.236.059)</i>
<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	<i>24.097.779</i>	<i>12.169.807</i>
<i>c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza</i>	<i>161</i>	<i>2.465</i>
<i>d) passività finanziarie</i>	<i>217.194</i>	<i>267.303</i>
110. Risultato netto delle attività/passività finanziarie valutate al fair value	114.180	18.173
120. Margine di intermediazione	242.280.564	183.585.059
130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(46.485.762)	(28.938.894)
<i>a) crediti</i>	<i>(43.661.500)</i>	<i>(27.047.993)</i>
<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	<i>(2.403.672)</i>	<i>(1.838.500)</i>
<i>c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza</i>	-	-
<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	<i>(420.590)</i>	<i>(52.401)</i>
140. Risultato netto della gestione finanziaria	195.794.802	154.646.165
150. Spese amministrative:	(184.764.382)	(128.345.932)
<i>a) spese per il personale</i>	<i>(97.953.754)</i>	<i>(73.898.465)</i>
<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(86.810.628)</i>	<i>(54.447.467)</i>
160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(6.186.708)	(1.794.861)
170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(6.583.809)	(5.395.955)
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(1.882.549)	(1.104.875)
190. Altri oneri/proventi di gestione	26.820.734	17.032.407
200. Costi operativi	(172.596.714)	(119.609.216)
210. Utili (Perdite) delle partecipazioni	143.568	(661.474)
240. Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	71.979	17.664
250. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	23.413.635	34.393.139
260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.046.127)	(14.145.934)
290. Utile (Perdita) d'esercizio	22.367.508	20.247.205



INDICATORI DI PERFORMANCE

INDICATORI DI PERFORMANCE	31.12.2015	31.12.2014
Indicatori Finanziari		
<i>Indici di struttura (%)</i>		
Crediti verso clientela / totale attivo	73,98%	78,52%
Crediti verso clientela / raccolta diretta	101,83%	110,83%
Attività immobilizzate / totale attivo	3,12%	2,53%
Totale attività di rischio ponderate (RWA) / totale attivo	66,04%	67,44%
Avviamento / totale attivo	1,14%	0,62%
Raccolta diretta / totale attivo	77,89%	78,17%
Raccolta gestita / raccolta indiretta	52,73%	45,19%
Leverage*	16,43	10,84
Saldo interbancario (in migliaia)	(793.659)	(546.255)
Numero dipendenti (dato puntuale)	1.368	1.041
Numero di sportelli bancari	188	133
<i>Indici di redditività (%)</i>		
ROE	3,50%	3,33%
ROA (utile netto / totale attivo)	0,34%	0,31%
Cost to income ratio	71,81%	67,22%
Rettifiche nette su crediti / crediti lordi verso clientela	63 BP	51 BP
EPS base	0,45	0,53
EPS diluito	0,45	0,53
<i>Indici di rischiosità (%)</i>		
Sofferenze nette / crediti netti verso clientela	4,89%	3,23%
Texas ratio (Crediti deteriorati netti / patrimonio netto tangibile)	95,79%	57,51%
Inadempienze probabili nette / crediti netti verso clientela	4,24%	3,14%
Rettifiche di valore su sofferenze / sofferenze lorde	51,55%	41,66%
Rettifiche di valore su crediti in bonis / crediti lordi in bonis	0,64%	0,50%
<i>Patrimonio di vigilanza (in migliaia) e ratios patrimoniali</i>		
Patrimonio di base (Tier 1)	641.949	586.510
Patrimonio di vigilanza (compreso Tier 3)	641.949	587.742
Attività di rischio ponderate (RWA)	5.755.747	4.401.166
Tier 1 capital ratio	11,2%	13,3%
Total capital ratio	11,2%	13,4%
Indicatori Non Finanziari		
<i>Indici di produttività</i>		
Raccolta diretta per dipendente	4.962.258	4.900.601
Crediti verso clientela per dipendente	4.713.356	4.922.353
Risparmio gestito per dipendente	1.171.406	919.006
Risparmio amministrato per dipendente	1.050.267	1.114.681
Margine di intermediazione per dipendente	177.106	176.355

(*) Leverage = total tangible assets (totale attivo al netto delle immobilizzazioni immateriali)/tangible equity (mezzi patrimoniali complessivi al netto delle immobilizzazioni immateriali).

